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Tema MSc e titu[uar ..Zhvillimi i metodes anaritike p€r ptircaktimin e disa acideve karboksilike

p€rmes kromatografise me piirjashtim t€ joneve" perfshin njti ptirmbledhje t0 hollEsishme n€

v€llimin prej rreth 55 faqeve, duke ptirfshire nje num6r t6 konsiderueshem referencash

shkencore, si dhe 23 figaradhe 2l tabela'

Fillimisht, kandidati p€rshkruan kromatografine me perjashtim jonik si nje teknik€ shume

aplikative qE p€rdoret gier€sisht nE shume laborator€, veganerisht n6 kontekstin e analizave

L bioteknike dhe farmaceutike. Kandidati argumenton se kjo teknikii €shtc veganErisht efikase dhe

e dobishme p6r ndarjen e specieve molekurare me veti hidrofirike ose hidrofobike nga njEra-

tjetra dhe nga sasi t6 m6dha speciesh t0 tjera jonike. Edhe pse kjo teknike ka qene n€ p€rdorim

ptir nji! koh€ t€ giat6, ajo ka p€rjetuar zhvillime mbres6l6n6se Loh€t e fundit' KEto zhvillime

p0rfshijn6 metoda tE reja me ndjeshmEri tti lartE p€r p€rgueshmErind e substancave pak t€
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matografik ttl ujit' N€ temen e tij

kandidati Hadtirgjonaj, si q€llimi kryesor ka patur zhvillimin e njE metode analitike p€r tE ndar€

sa m€ mire acidet organike t€ p€rzgjedhura (Oksalik, Tatronik, Maleik, Piruvik' Tartarik'

Glioksilik, Malonik, Malik, Glikolik, Formik, Laktik, Ocetik, Alcilik, Acidi Fumarik"'), t€ cilat

janE t€ lidhura strukturalisht, duke perdorurkromatografin€ me pErjashtim jonik (duke vler€suar

optimizimin e parametrave tE ndarjes sE acideve te tilla karboksilike n€ kolonat komerciale

jonike vijuese: Dionex IonPac A56; Dionex IonPac A56; Dionex IonPac A56; Dionex IonPac

456; Dionex Ionpac 456 dhe BioRad Aminex HPX-87H). Ptir ktitii q€llim, u analizuan kolona

dhe eluentg te ndrysh6m pgr ti! p€rcaktuar kombinimet optimale. Nje qellim dyt6sor ishte

optimizimi giitheperfshires i parametrave kromatografikE piir ndarjen e llojeve individuale. Kjo

p€rfshinte zgjedhjen e kolones, p€rberjen e eluentit dhe shpejttlsin€ e rrjedhes, me synimin p€r

t€ b€r€ t€ mundur analizen simultane. Ky optimizim do t€ lejonte zgjedhjen racionale t€

konfigurimit te sistemit dhe kushteve p)r analizat e ardhshme, si dhe krahasimin me metoda

alternative t0 ndarjes, si kromato grafia e kembimit jonik (IEC) dhe kromatografia e

bashkgveprimit hidrofilik (HILIC). Nga rezultatet dhe analizae tyre, kandidati pErfundon se:

- Na ft dy metodat, analit€t ndjekin rrug€n e pKa-sd, p€rveq acidit fumarik dhe atij al<rilik qd

bdjnd pdrjashtim nga kjo siellje n€ krahasim me analit€t e tjerd.

- Ta dyja metodat jopin pika mii td mprehta kur hollohen me eluent.

- Kolona HpX ka ndjeshmdri td lart€ veganiirisht p€r acidet fumarik, alcrilik dhe maleik p€r

shkak td lidhjeve tE dyfishta t€ koniuguara.

- Me kolon€n AS6-Dionex-Ionpac dhe HFBA si eluent, dshtd e mundur td ndahet njd p€rzierje e

acideve ol<salik, maleik, malonik, malik, glikolik, formik, loktik, acetik, sul<sinik, fumarik dhe

akrilik.

- Me kolondn AS6-Dionex-lonpac dhe Hzsot si eluent, nii rastin md td mir€ mund t€ ndahet

dhjeft lloje t€ ndryshme acidesh.

- Me kolondn HpX-gZH dshtd e mundur t€ ndahen nd t€ njdjt€n kohd: acidi oksalik, tartronik

ose tartarik, gliot<silik, malonik, glikolik, formik, acetik osefumarik, dhe al<rilik ose propionik.

Ky numdr dshte me i vogdl se sa me AS6-Dionex-lonPac'

- Ndse kombinohen ft dy metodat, €shtd e mundur td ndahen I j ,ose 14 nga acidet e synuara,

var€sisht nga p€rbdrja e mostrave.
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in' qd ishte

kufuim instrumental'

- Metoda e dyt€, e cila bazohet n€ detektor (JV' pdr shkak ft efehit td lidhjes s€ dyfisht€ t€

konjuguar,eshtemeendjeshmepdracidinatcrilik,fumarikdhemaleik.'

Bazuar n€ analiz.n e dor€shkrimit t€ punimit tE diplom€s master tE kandidatit Petrit

HadergjonajrkomisioniprofesionalkaarriturnEk€tokonkluzione:

. Kandidati ka dorezuar punimin e tij n€ form6 t€ plot€ dhe n€ p€rputhje me k€rkesat e I

Statutitt0Universitetitt€Prishtin€sdheRregulloresp€rstudimetmaster.

. Rezultatet eksperimentale jan€ trajtuar n€ m€nyr€ shkencore dhe t€ p6rpikt0' duke

permbushur standardet akademike t€ kerkuara' Ky aspekt deshmon aft6sin6 e kandidatit

per tE kryer kerkime t€ mirefillta shkencore dhe p€r t€ interpretuar t€ dhEnat nE m€nyr€

tE sakt6 dhe t€ kuPtueshme'

. Kandidati ka demonstruar nj€ pervoj€ te shkelqyeshme n0 aplikimin e metodave

kromatografike, vegantirisht kromatografise jonike' per ndarjen dhe percaktimin analitik

t0 acideve karboksilike. Kjo tregon jo vet6m njohurite teorike' por edhe aft€sin€ p€r tE

zbainrk€to njohuri n€ praktik€, duke sje[e zgiidhje konkrete p€r problemet e ndryshme

nE kimin€ analitike'

Komisioni profesional vleriison pozitivisht kdtd dor€shkrim td punimit td masterit dhe

propozon qd kandidatit Petrit Hudergionai t'i aprovohet ky punim si bazd pdr arritien e grad€s

shkencore Master i shkencave Kimike - dreitimi Kimi Fizike dhe Inorganike'
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